中信银行股份有限公司

2024年第二次临时股东大会

会议资料

二〇二四年十一月二十日

2

会 议 议 程

会议召开时间：2024年11月20日（星期三）9:30

会议召开地点：北京市朝阳区光华路10号院1号楼中信大厦8

层818会议室

召 集 人：中信银行股份有限公司董事会

会 议 日 程：

一、宣布会议开始

二、统计出席会议股东的人数及所持有表决权的股份总

数

三、董事会秘书宣示会议须知

四、推选计票人、监票人

五、审议议案、投票表决

六、休会（统计表决结果）

七、宣布表决结果

八、律师宣读法律意见书

九、宣布会议结束

3

文件目录

2024年第二次临时股东大会会议资料：

议案一：关于《中信银行股份有限公司 2024年中期利润分配方案》的议案4

议案二：关于发行资本债券一般性授权的议案 ................................................. 6

议案三：关于发行金融债券一般性授权的议案 ................................................. 9

4

议案一：关于《中信银行股份有限公司2024年中期利润分配

方案》的议案

各位股东：

根据本行公司章程，以按照中国会计准则编制的财务报

表中母公司税后利润为准，2024年上半年合并归属于本行股

东净利润为人民币 354.90亿元，扣除无固定期限资本债券利

息人民币 16.80亿元（已于 2024年 4月 26日发放）后，合

并后归属于本行普通股股东净利润为人民币 338.10亿元，截

至 2024年 6月 30日，本行母公司报表中期末未分配利润为

人民币 3,047.49亿元。

一、2024年中期利润分配方案

综合考虑财务、资本状况等因素，为持续向投资者传递

积极信号，本行拟向全体普通股股东派发中期现金股息，以

本次分红派息的股权登记日登记的总股本为基数，向股权登

记日登记在册的 A股股东和 H股股东每 10股派发现金股息

1.847 元人民币（含税），按截至 2024 年 6 月 30 日本行 A

股和 H 股总股本数 53,456,539,588 股计算，分派 2024 年中

期普通股现金股息总额为人民币 9,873,422,861.90元（含税），

占 2024 年中期合并后归属于本行普通股股东净利润的

29.20%。由于本行发行的可转换公司债券处于转股期，若本

行总股本在本次分红派息的股权登记日前发生变动，届时拟

维持分配总额不变，相应调整每股分配比例，并将在相关公

5

告中披露。

2024年上半年不进行资本公积金转增股本。分配后，本

行剩余未分配利润结转下一期间，主要作为内生资本留存，

以维持合理的资本充足率水平。本次利润分配方案符合本行

公司章程规定的利润分配政策和《中信银行股份有限公司

2024年—2026年股东回报规划》。

二、独立董事独立意见

本行独立董事廖子彬、周伯文、王化成、宋芳秀发表独

立意见如下：中信银行 2024 年中期利润分配方案符合相关

法律、法规和规范性文件的规定和要求，符合中信银行实际

情况和保障长期健康稳定发展需求，兼顾了中信银行和全体

股东特别是中小股东的整体利益，同意该项议案。同意将该

项议案提交中信银行股东大会审议。

本行 2024年中期利润分配方案已经本行 2024年 8月 28

日召开的董事会会议审议通过，现提请股东大会审议，并提

请股东大会授权董事会，由董事会授权执行董事并同意其转

授权其授权代表全权处理 2024 年中期普通股股息派发相关

事宜。

本行 2024年中期利润分配方案具体内容请参见 2024年

8月 29日本行刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

和本行网站（www.citicbank.com）的相关公告。

以上，请审议。

6

议案二：关于发行资本债券一般性授权的议案

各位股东：

为支持业务发展，夯实资本基础，满足资本监管要求，

增强抵御风险和支持实体经济发展的能力，保障股东长远利

益，本行制定了资本债券发行规划，拟根据本行战略部署，

适时发行合适类型的债券。关于本行及纳入本行并表范围内

的子公司发行资本债券一般性授权事宜具体如下：

一、无固定期限资本债券发行规划

本行及纳入本行并表范围内的子公司拟按照如下规划

发行无固定期限资本债券：

（一）发行人：债券发行主体包括本行及纳入本行并表

范围内的子公司等。

（二）发行规模：发行无固定期限资本债券余额与发行

二级资本债券余额累计拟不超过本行加权风险资产余额的

5%，两种债券的具体发行余额由本行高级管理层在上述余额

总和范围内根据具体情况加以确定。本行加权风险资产余额

按上一年年末并表口径全折人民币加权风险资产余额核定。

（三）债券利率：参照市场利率确定。

（四）债券属性：合格其他一级资本工具，将按照监管

要求设定减记、赎回等核心条款。

（五）决议有效期限：自股东大会批准本次发行资本债

券一般性授权议案之日起至 2027年 12月 31日止。

7

（六）本行将在股东大会审议通过本次发行资本债券一

般性授权议案，并获得监管机构有效批准的条件下完成发

行。

二、二级资本债券发行规划

本行及纳入本行并表范围内的子公司拟按照如下规划

发行二级资本债券：

（一）发行人：债券发行主体包括本行及纳入本行并表

范围内的子公司等。

（二）发行规模：发行二级资本债券余额与发行无固定

期限资本债券余额累计拟不超过本行加权风险资产余额的

5%，两种债券的具体发行余额由本行高级管理层在上述余额

总和范围内根据具体情况加以确定。本行加权风险资产余额

按上一年年末并表口径全折人民币加权风险资产余额核定。

（三）债券利率：参照市场利率确定。

（四）债券属性：合格二级资本工具，将按照监管要求

设定次级、减记、赎回等核心条款。

（五）决议有效期限：自股东大会批准本次发行资本债

券一般性授权议案之日起至 2027年 12月 31日止。

（六）本行将在股东大会审议通过本次发行资本债券一

般性授权议案，并获得监管机构有效批准的条件下完成发

行。

三、授权事宜

（一）提请股东大会授权董事会，并由董事会转授权高

8

级管理层办理上述资本债券发行相关事宜，包括但不限于向

相关监管机构报批，沟通及确定发行债券类型、具体发行批

次和规模、发行时间、发行对象、发行方式、发行地点、发

行条款、债券期限、债券利率、债券价格、债券币种、资金

用途、申请债券上市流通、安排债券还本付息、行使赎回权、

签署相关法律文件等，根据监管机构要求对发行方案进行适

当调整，并由高级管理层根据具体情况决定并办理上述资本

债券发行相关的其他事宜。

（二）股东大会授权董事会以及董事会转授权高级管理

层的发行相关授权期限，自股东大会批准之日起至 2027 年

12月 31日止。

以上议案已经本行第七届董事会第二次会议审议通过，

现提请股东大会以特别决议案审议。

以上，请审议。

9

议案三：关于发行金融债券一般性授权的议案

各位股东：

为提高融资效率，降低融资成本，本行制定了金融债券

发行规划，拟根据资金需求以及市场情况，适时发行合适类

型的债券。关于本行及本行附属机构发行金融债券一般性授

权事宜具体如下：

一、金融债券发行规划

本行及本行附属机构拟按照如下规划发行金融债券：

（一）发行人：债券发行主体包括中信银行股份有限公

司本行、各海外分行、各并表子公司及其附属机构等。

（二）发行规模：发行债券余额累计拟不超过本行负债

余额的 5％，本行负债余额按上一年年末并表口径全折人民

币负债余额核定。

（三）债券利率：参照市场利率确定。

（四）债券属性：非补充资本金性质的债券。

（五）发行品种：境内包括普通金融债券、小型微型企

业贷款专项金融债券、绿色债券、“双创”“三农”债券、

总损失吸收能力非资本债券（TLAC债）等各类非补充资本

金性质的债券；境外包括高级债券、绿色金融债券等各类非

补充资本金性质的债券。

（六）决议有效期限：自股东大会批准本次发行金融债

券一般性授权议案之日起至 2027年 12月 31日止。

10

（七）本行将在股东大会审议通过本次发行金融债券一

般性授权议案，并获得监管机构有效批准的条件下完成发

行。

二、授权事宜

（一）提请股东大会授权董事会，并由董事会转授权高

级管理层办理上述金融债券发行相关事宜，包括但不限于向

相关监管机构报批，沟通及确定发行债券类型、具体发行批

次和规模、发行时间、发行对象、发行方式、发行地点、发

行条款、债券期限、债券利率、债券价格、债券币种、资金

用途、申请债券上市流通、安排债券还本付息、行使赎回权、

签署相关法律文件等，根据监管机构要求对发行方案进行适

当调整，并由高级管理层根据具体情况决定并办理上述金融

债券发行相关的其他事宜。

（二）股东大会授权董事会以及董事会转授权高级管理

层的发行相关授权期限，自股东大会批准之日起至 2027 年

12月 31日止。

以上议案已经本行第七届董事会第二次会议审议通过，

现提请股东大会以特别决议案审议。

以上，请审议。

	议案一：关于《中信银行股份有限公司2024年中期利润分配方案》的议案
	议案二：关于发行资本债券一般性授权的议案
	议案三：关于发行金融债券一般性授权的议案